
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 7 dicembre 2023, n. G16494

PR FESR LAZIO 2021/2027. Progetto  T0008B0016.  A0722 - Obiettivo specifico 1.2 - Approvazione
Avviso Pubblico "VOUCHER DIGITALIZZAZIONE PMI" e relativa modulistica. Impegno di spesa
complessivo di Euro 15.000.000,00 in favore di Lazio Innova Spa, a valere sui capitoli di bilancio:
U0000A44170 di Euro 6.000.000,00, U0000A44171 di Euro 6.300.000,00, U0000A44172 di Euro
630.000,00, di Euro 540.000,00 e di Euro 1.530.000,00. Esercizio finanziario 2023.

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1



OGGETTO: PR FESR Lazio 2021-2027. Progetto T0008B0016 - A0722 - Obiettivo specifico 1.2 - 
Approvazione Avviso Pubblico "VOUCHER DIGITALIZZAZIONE PMI" e relativa modulistica. 
Impegno di spesa complessivo di Euro 15.000.000,00 in favore di Lazio Innova Spa, a valere 
sui capitoli di bilancio: U0000A44170 di Euro 6.000.000,00, U0000A44171 di Euro 6.300.000,00, 
U0000A44172 di Euro 630.000,00, di Euro 540.000,00 e di Euro 1.530.000,00. Esercizio 
finanziario 2023.   

il DIRETTORE REGIONALE 

SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE e RICERCA 

anche in qualità di Autorità di GESTIONE del PR FESR Lazio 2021-2027 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Misure per l’innovazione e la competitività delle 
imprese; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i., “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m.i., “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 20 del 22 gennaio 2019, che conferisce alla 
Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della “Direzione regionale per lo Sviluppo 
Economico, le Attività produttive e Lazio Creativo”, ora “Direzione regionale Sviluppo 
economico, Attività produttive e Ricerca”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G08709 del 30 giugno 2021 di conferimento di incarico di 
dirigente dell’Area “Misure per l’innovazione e la competitività delle imprese” al dott. Guido 
Vasciminno, con decorrenza 28 giugno 2021 e per la durata di tre anni; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 
modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 
in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 
ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale n. 26/2017 e l’articolo 32 comma 3 
della L.R. n. 11/2020 relativo alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della 
spesa ed al cronoprogramma di esigibilità per le determinazioni recanti impegno di spesa; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025”; 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1



VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico 
di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, 
programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie 
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi 
per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la nota prot. 866060 del 01/08/2023 a firma del Direttore generale e le altre eventuali e 
successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione del 
bilancio regionale 2023-2025; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, recante “Disposizioni comuni applicabili 
al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, 
al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti” che demanda all’Autorità di Gestione di 
provvedere ai sensi degli articoli 72 e 76 alle funzioni inerenti e connesse alla gestione del 
Programma ed a fornire supporto al Comitato di Sorveglianza del Programma 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1058 del 24 giugno 2021, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale e al Fondo di Coesione; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione della Giunta regionale 5 novembre 2020, n. 792 e la successiva 
deliberazione del Consiglio Regionale 22 dicembre 2020, n. 13, è stato adottato il 
documento di indirizzi strategici per la programmazione 2021-2027 “Un nuovo 
orizzonte di progresso socio-economico - Linee d'indirizzo per lo sviluppo sostenibile 
e la riduzione delle diseguaglianze: politiche pubbliche regionali ed europee 2021-
2027”; 
 

- con deliberazione della Giunta regionale 31 maggio 2016, n. 281 è stato adottato il 
documento definitivo della "Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio", 
successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta regionale n. 997 del 30 
dicembre 2021; 
 

- con deliberazione della Giunta regionale 27 gennaio 2022, n. 24, in continuità con la 
programmazione 2014-2020, è stato confermato alla Società in house Lazio Innova 
S.p.A. il ruolo di Organismo Intermedio, nelle more della definizione della nuova 
Convenzione per la programmazione 2021-2027;   
 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1



- con deliberazione della Giunta regionale 3 novembre 2022, n. 950 si è preso atto della 
Decisione C (2022) 7883 del 26 ottobre 2022 della Commissione Europea che approva 
il Programma “PR Lazio FESR 2021-2027” contrassegnato con il CCI 2021IT16RFPR008; 
 

- con procedura scritta n. 2/2023 del 20 giugno 2023 il Comitato di Sorveglianza del PR 

Lazio FESR 2021-2027 ha approvato il “Documento metodologico per l’applicazione di 
Opzioni di Costo Semplificato relativo alla concessione di contributi per progetti di 
internazionalizzazione a valere sul PR FESR 2021-2027” elaborato in virtù delle 

previsioni dell’art. 94, comma 2 del Regolamento UE 2021/1060; 

 

- con procedura scritta n. 4/2023 del 26 luglio 2023 il Comitato di Sorveglianza del PR 

Lazio FESR 2021-2027 ha approvato il “Documento metodologico per l’applicazione 
delle somme forfettarie nell’ambito dell’intervento Voucher digitalizzazione PMI a 
valere sul PR FESR 2021-2027” elaborato in virtù delle previsioni dell’art. 94, comma 2 

del Regolamento UE 2021/1060; 

 

- in data 2 agosto 2023 è stata inviata alla Commissione Europea la proposta di modifica 

del PR Lazio FESR, finalizzata all’inserimento nel Programma di Opzioni di Costo 

Semplificato in materia di concessione di contributi per progetti di 

internazionalizzazione e negli interventi per la digitalizzazione delle PMI, approvata 

con Decisione di esecuzione n. C (2023) 5956 final del 30/08/2023; 

 

- con deliberazione della Giunta regionale 28 settembre 2023, n. 554 si è preso atto della 

Decisione C (2023) 5956 final del 30/08/2023 della Commissione Europea che approva 

la modifica del Programma “PR Lazio FESR 2021-2027” contrassegnato con il CCI 

2021IT16RFPR008; 

 

- con il PR Lazio FESR 2021-2027 di cui sopra è stato designato il Direttore pro tempore 
della Direzione regionale Sviluppo Economico, Attività Produttive e Ricerca quale 
Autorità di Gestione del Programma; 

 
- con determinazione n. G09045 del 30/06/2023 è stato approvato il documento 

"Descrizione del sistema di gestione e controllo dell'Autorità di Gestione (Si.Ge.Co.)" 
con i relativi allegati, per il PR FESR Lazio 2021-2027; 

 
RILEVATO che nel Programma PR FESR Lazio 2021-2027, con una dotazione finanziaria 
complessiva pari a euro 1.817.286.580,00, sono previsti, tra l’altro, € 966.000.000,00 per la 
realizzazione di interventi ricadenti nell’Obiettivo di Policy 1 “Europa più intelligente”, 
destinati a rafforzare la ricerca e l’innovazione, la crescita e la competitività delle imprese; 
 
TENUTO CONTO che la Regione Lazio intende sostenere i Progetti delle PMI del Lazio volti ad 
adottare alcune soluzioni digitali diffuse e trasversali, idonee ad aumentarne l’efficienza e la 
competitività; 

 
PRESO ATTO della nota prot. n. 0034499 del 22/11/2023 con la quale Lazio Innova S.p.A. 
trasmette il testo dell’Avviso Pubblico “Voucher Digitalizzazione PMI”, Obiettivo specifico 1.2 
“Permettere ai cittadini, alle imprese, alle organizzazioni di ricerca e alle autorità pubbliche 

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1



di cogliere i vantaggi della digitalizzazione” del Programma FESR Lazio 2021-2027, 
unitamente all’allegato modulistica e istruzioni, predisposti in linea con la suddetta 
metodologia OSC; 
 
RITENUTO opportuno individuare le risorse, pari a € 15.000.000,00 per il finanziamento 
dell’Avviso pubblico “Voucher Digitalizzazione PMI” a valere sui Capitoli U0000A44170 - 
U0000A44171 – U0000A44172 – per l’esercizio Finanziario 2023, che presentano sufficiente 
disponibilità; 
 
RITENUTO pertanto di dover: 

 approvare l’Avviso Pubblico “Voucher Digitalizzazione PMI” e l’allegato modulistica e 

istruzioni, rispettivamente Allegato 1 e Allegato 2, parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione, con una dotazione finanziaria di € 15.000.000,00, a valere 

sul PR FESR Lazio 2021-2027 – Obiettivo specifico 1.2; 

 

 impegnare € 15.000.000,00 quale dotazione finanziaria a valere sul PR FESR Lazio 

2021-2027, per l’Avviso pubblico “Voucher Digitalizzazione PMI”, in favore di Lazio 

Innova S.p.A., codice creditore 59621, cui è demandata la gestione dell’Avviso Pubblico 

stesso, secondo la seguente ripartizione per capitoli di spesa, che presentano 

sufficiente disponibilità, per l’esercizio finanziario 2023: 

 

 

CONSIDERATO che gli importi impegnati sui suddetti capitoli di spesa U0000A44170, 
U0000A44171 e U0000A44172 saranno utilizzati integralmente per i contributi alle imprese di 
cui all’Avviso pubblico "Voucher Digitalizzazione PMI", per il tramite di Lazio Innova S.p.A., cui 
è demandata la gestione dell’Avviso pubblico; 

ATTESO che l’obbligazione giunge a scadenza come espresso nel piano finanziario di 
attuazione redatto ai sensi dell’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017; 

 

Missione 

Programma
PCF Capitolo Denominazione 2023

U0000A44170

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.2 - PERMETTERE 

AI CITTADINI, ALLE IMPRESE E ALLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE DI COGLIERE I VANTAGGI DELLA 

DIGITALIZZAZIONE - QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

6.000.000,00

U0000A44171

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.2 - PERMETTERE 

AI CITTADINI, ALLE IMPRESE E ALLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE DI COGLIERE I VANTAGGI DELLA 

DIGITALIZZAZIONE - QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

6.300.000,00

630.000,00

540.000,00

1.530.000,00

15.000.000,00

14.05 2.03.03.03

U0000A44172

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.2 - PERMETTERE 

AI CITTADINI, ALLE IMPRESE E ALLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE DI COGLIERE I VANTAGGI DELLA 

DIGITALIZZAZIONE - QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1



DETERMINA 

 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

 di approvare l’Avviso Pubblico “Voucher Digitalizzazione PMI” e l’allegato modulistica 

e istruzioni, rispettivamente Allegato 1 e Allegato 2, parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione, con una dotazione finanziaria di € 15.000.000,00, a valere 

sul PR FESR Lazio 2021-2027 – Obiettivo specifico 1.2; 

 

 di impegnare € 15.000.000,00, quale dotazione finanziaria per l’Avviso pubblico 

“Voucher Digitalizzazione PMI”, in favore di Lazio Innova S.p.A., codice creditore 59621, 

cui è demandata la gestione dell’Avviso Pubblico stesso, secondo la seguente 

ripartizione per capitoli di spesa, che presentano sufficiente disponibilità, per 

l’esercizio finanziario 2023: 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul 

sito www.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it. 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 

  Il Direttore 
Tiziana Petucci 

 
 

Missione 

Programma
PCF Capitolo Denominazione 2023

U0000A44170

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.2 - PERMETTERE 

AI CITTADINI, ALLE IMPRESE E ALLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE DI COGLIERE I VANTAGGI DELLA 

DIGITALIZZAZIONE - QUOTA UE § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

6.000.000,00

U0000A44171

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.2 - PERMETTERE 

AI CITTADINI, ALLE IMPRESE E ALLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE DI COGLIERE I VANTAGGI DELLA 

DIGITALIZZAZIONE - QUOTA STATO § CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

6.300.000,00

630.000,00

540.000,00

1.530.000,00

15.000.000,00

14.05 2.03.03.03

U0000A44172

ARMO - PR FESR 2021/2027 - O.S. 1.2 - PERMETTERE 

AI CITTADINI, ALLE IMPRESE E ALLE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE DI COGLIERE I VANTAGGI DELLA 

DIGITALIZZAZIONE - QUOTA REGIONE § CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE

12/12/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 99 - Supplemento n. 1


